АДМИНИСТРАЦИЯ ХВОЙНИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01.06.2021 № 561

р.п. Хвойная

Об утверждении Положения об окружном смотре-конкурсе

организации деятельности летних лагерей с дневным пребыванием

детей в Хвойнинском  муниципальном   округе в 2021 году

В целях выявления и распространения опыта, эффективной

организации работы с детьми по обеспечению отдыха, оздоровления и
занятости детей в 2021 году и во исполнение постановления

Администрация Хвойнинского муниципального округа от 09.03.2021 года

№ 231 «Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей»,

Администрация Хвойнинского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести окружной смотр-конкурс организации деятельности

летних лагерей с дневным пребыванием детей в Хвойнинском
муниципальном округе в 2021 году.

2. Утвердить прилагаемое Положение  об окружном  смотре-

конкурсе организации деятельности летних лагерей с дневным
пребыванием детей в Хвойнинском муниципальном округе в 2021 году.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого

заместителя Главы администрации Хвойнинского муниципального округа

Федорову И.В.
4. Разместить  настоящее  постановление на официальном сайте в

информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет».

Глава округа С.А.Новоселова

2

Утверждено

постановлением    Администрации
Хвойнинского   муниципального  округа

от 01.06.2021 № 561

Положение

об окружном смотре-конкурсе организации деятельности летних

лагерей с дневным пребыванием детей в Хвойнинском

муниципальном округе

в 2021 году

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и

проведения смотра-конкурса организации деятельности летних лагерей с
дневным пребыванием детей в Хвойнинском муниципальном округе в

2021 году.

2. Цели и задачи Конкурса.
Основными целями Смотра-конкурса являются:

- совершенствование деятельности образовательных учреждений,

учреждений культуры и молодежной политики в сфере организации

детского отдыха, оздоровления и занятости детей в летний период;
- выявление и распространение передового опыта, эффективных

форм работы с детьми в каникулярный период.

Конкурс направлен на решение следующих задач:

- развитие творческого потенциала и профессионализма
специалистов, работающих в сфере организации отдыха и оздоровления

детей и подростков, содействие росту их творческой активности и

инициативы;
- внедрение наиболее эффективных форм и методов работы в сфере

отдыха и оздоровления детей и подростков;

- выявление программ, обеспечивающих сохранение традиций и

развитие новых форм и методов организации летнего отдыха, обеспечение
нравственного и гражданско-патриотического воспитания, создание

условий для реализации духовных, интеллектуальных, творческих,

физических и социальных потребностей детей, подростков и молодежи;
- создание условий для привлечения детей и подростков к

общественно полезному труду, получение ими профессиональных

навыков;

- профилактика асоциального поведения, беспризорности и
правонарушений, социальная защита детей, находящихся в трудной

жизненной ситуации.

3. Участники Конкурса.
В конкурсе могут принять участие образовательные учреждения

Хвойнинского округа, работающие с детьми и подростками в сфере

летнего отдыха.

3

4. Организация Конкурса.

Конкурс проводится комитетом образования Администрации

Хвойнинского муниципального округа. В целях организации конкурса

приказом комитета образования Администрации Хвойнинского
муниципального округа формируется комиссия конкурса, которая:

- проводит анализ заявок и программ деятельности лагерей с

дневным пребыванием детей, при необходимости дополнительно
привлекая независимых экспертов;

- отбирает участников для очного этапа;

- содействует передаче сообщений об итогах конкурса в средства

массовой информации.
5. Время и этапы проведения Конкурса.

Конкурс проводится в период с 1 июня по 20 августа 2021 года.

Прием заявок от участников осуществляется в срок с 1 июня по 20 июня по
адресу: п. Хвойная, ул. Советская, д.4, комитет образования

Администрации    Хвойнинского   муниципального    округа.

 Оценка и рассмотрение материалов, представленных на заочный

этап, а также оценка и анализ деятельности лагерей с дневным
пребыванием, участвующих в конкурсе, осуществляется в срок с 20 июня

по 20 августа. Подведение итогов и утверждение результатов конкурса

проводится комиссией в срок до 25 августа.
6. Регламент проведения Конкурса.

1) Подготовительный этап:

- 05.06. - 13.06. - распространение Положения о Конкурсе,

информирование участников об условиях проведения Конкурса;
- 01.06. -20.06. -  прием заявок и конкурсных материалов от

учреждений об участии в Конкурсе.

2) Заочный этап:
- 01.06.- 20.06. -анализ программ деятельности и заявок,

поступивших на Конкурс экспертной комиссией;

- 15.06.- 20.06. -отбор участников очного этапа.

3) Очный этап:
- 20.06.- 01.08.- выезд экспертной комиссии в лагеря с дневным

пребыванием с целью выявления качества организации и проведения

лагерной смены;

- С 01.08. до 20.08. - подведение итогов и определение победителей
Конкурса;

- 20 августа - проведение круглого стола по итогам Конкурса.

7. Условия и порядок проведения конкурса.
Конкурс проводится по комплексным программам лагерей с

дневным пребыванием. Могут использоваться следующие направления:

- экологическое;

- спортивно-туристское;
- трудовое;

- патриотическое;

4

- нравственно-эстетическое;

- интеллектуальное;

- лидерское;

- краеведческое;
- профориентационное;

- оздоровительные площадки и лагеря.

Для участия в Конкурсе участникам необходимо представить
следующие документы:

- заявка на участие в Конкурсе в комитет образования

Администрации  Хвойнинского   муниципального    округа в срок до

20.06.2021 года (приложение 1),
- график работы лагеря с дневным пребыванием с приложением

плана-сетки на лагерную смену и краткой аннотацией смены;

- программа деятельности лагеря с дневным пребыванием в отпечатанном
и электронном виде в одном экземпляре (Word, 14 шрифт, 1,5 интервал).

При разработке программы деятельности лагерей руководствоваться

Приказом Министерства образования РФ от 13.07.2001 года  № 2688 «Об

учреждении порядка проведения смен профильных лагерей, лагерей с
дневным пребыванием, лагерей труда и отдыха» (редакция от 28.06.2002) ,

а также методическими рекомендациями к составлению программ

деятельности детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием
детей;

- краткий отчет о реализации программы лагеря (за 1 год) объемом

не более 5 страниц, который должен содержать информацию об истории

создания лагеря, целях и задачах, результативности реализации программ
лагеря, традициях лагеря, предоставляемых в лагере услугах, и другую

информацию.

8. Подведение итогов.
Критериями оценки программ деятельности лагерей с дневным

пребыванием детей – участников заочного этапа конкурса – являются:

- актуальность программы деятельности лагеря – ориентированность

программы на решение наиболее важных проблем в сложившихся для
данного лагеря условиях (учет требований времени, региона, родителей,

детей и т.д.);

- целостность – логичность программы, объединение деятельности

лагеря в единую систему воспитания и обучения;
- контролируемость программы – свойство программы определять

ожидаемые результаты, то есть предлагать параметры и способы проверки

конечных и промежуточных результатов;
- реалистичность – возможность реализации программы, в

зависимости от творческого, кадрового, материального и др. потенциала

лагеря;

- оригинальность – специфика, своеобразие лагеря, нетрадиционный
подход к решению поставленных задач;

5

- соответствие форм и методов работы лагеря возрастным

особенностям детей.

Основными критериями определения победителей очного этапа

являются:
- качество организации образовательного процесса в лагере: наличие

образовательной программы лагеря, методического обеспечение учебных

занятий, соответствие форм и методов обучения целям и направленности
лагерной смены;

- качество организации воспитательной и культурно-досуговой

деятельности в лагере: наличие программы воспитательной работы,

адекватность целей и содержания воспитательной деятельности
возрастным и индивидуально-психологическим особенностям детей;

разнообразие форм организации воспитательной и культурно-досуговой

деятельности;
- наличие инновационного подхода: оригинальность применяемых в

ходе реализации программы методов обучения и воспитания, творческий

характер проводимых мероприятий, создание и применение авторских

методик;
- создание здоровьесберегающей среды в лагере: наличие психолого-

педагогического сопровождения деятельности лагеря, качество и

разнообразие спортивных и оздоровительных мероприятий.
На очном этапе члены комиссии проводят анализ и оценку

деятельности участников непосредственно на местах дислокации лагерей с

дневным пребыванием детей.

Определение победителей смотра-конкурса  происходит путем
голосования членов комиссии, по наибольшему количеству набранных

голосов.

Все участники Конкурса получают диплом участника. Победители
конкурса (1-е, 2-е, 3-е место) награждаются дипломами и денежными

призами.

Итоги конкурса подлежат размещению на официальном сайте

Администрации Хвойнинского муниципального округа, комитета
образования Администрации   Хвойнинского    муниципального     округа

в сети Интернет.

6

Приложение № 1

Заявка на участие в смотре-конкурсе

летних лагерей с дневным пребыванием детей

 1 Полное название учреждения,

адрес

 2 Полное название программы

деятельности лагеря

 3 Авторы программы

 4 Телефон, факс, электронный адрес

авторов программы

 5 Цель программы

 6 Категория учащихся, на которую

рассчитана программа

 7 Количество участников лагеря

 8 Место проведения лагеря

 9 Сроки проведения лагеря

 10 Количество смен

 11 Краткое описание лагерной смены

 12 Имеющийся опыт проведения

подобных лагерей

 13 Особая информация и примечания

		2021-06-11T09:51:31+0300
	Комитет образования Администрации Хвойнинского муниципального округа